Дело № 1-522/2024

УИД 35RS0010-01-2024-003906-05

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 17 мая 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Полуниной А.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Щеблыкиной Е.М.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Грибина А.В.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

осужденного 28.11.2023 приговором Вологодского городского суда по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29 октября 2023 около 16 часов 00 минут, ФИО2, находясь у гаражных боксов, расположенных вблизи 

<

адрес>, обнаружил организованный неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, «тайник-закладку», в котором находился сверток в изоленте синего цвета с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 10,20 грамм, что относится к значительному размеру, в этот момент у ФИО2 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства.

После чего, 29 октября 2023 года около 16 часов 02 минут, ФИО2, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», расположенного на земле у основания гаражного бокса находящегося на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес> (в точке с географическими координатами №), организованного неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно поднял сверток в изоленте синего цвета с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 10,20 грамм, что относится к значительному размеру, после чего, развернул сверток, внутри которого обнаружил два полимерных пакета в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 1,71 г., и 8,49 г., общей массой не менее 10,20 грамм, которые поместил в правый карман надетой на нем куртки, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство. Затем, ФИО2 находясь на территории 

<

адрес>, стал хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе, а именно в правом кармане надетой на нём куртки с момента незаконного приобретения около 16 часов 02 минут 29 октября 2023 года, в том числе по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где часть приобретенного им наркотического средства употребил путем курения 29 октября 2023 года и 30 октября 2023 года.

После чего, ФИО2 30 октября 2023 года около 15 часов 00 минут вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в двух полимерных пакетах, являющегося наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 1,71 г., и 8,49 г., общей массой не менее 10,20 грамм с целью его дальнейшего хранения положил в правый карман надетой на нем куртки, где продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство до момента его задержания сотрудниками полиции 30 октября 2023 года около 17 часов 15 минут по адресу: 

<

адрес>, чем преступные действия ФИО2 были пресечены, тем самым, ФИО2 осуществил незаконное хранение вышеуказанных наркотических средств, в правом кармане надетой на нем куртки, без цели сбыта, с целью личного потребления.

Так, 30 октября 2023 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета внутри, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 10,20 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимым после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, ему понятно существо предъявленного обвинения, он согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что подтвердил в судебном заседании в присутствии защитника. Государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, предусмотренные гл. 40 УПК РФ условия соблюдены, поэтому постановляет приговор в особом порядке.

Суд, соглашаясь с правовой оценкой действий ФИО2, данной органом дознания, квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Изучением данных о личности ФИО2 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

С учётом обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, данных, характеризующих его личность, сведений, содержащихся в материалах дела 

<

данные изъяты>, суд считает ФИО2 способным в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений и показаний с выходом на место происшествия при проверке показаний на месте. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное и данные о личности подсудимого ФИО2, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы, размер которого суд определяет с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, суд считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания и применяет положения ст.73 УК РФ, назначая наказание условно, с испытательным сроком, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление, и возложением определенных обязанностей.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.

Установлено, что преступление совершено до вынесения приговора Вологодского городского суда Вологодской области от 28.11.2023, которым ФИО2 осужден по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободыусловно с испытательным сроком на 3 года, в связи с чем, суд считает необходимым оставить данный приговор на самостоятельное исполнение.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ в отношении подсудимого суд также не усматривает. 

В силу требований ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, с осужденного взысканию не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В период испытательного срока в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган для регистрации в установленные данным органом сроки.

Приговор Вологодского городского суда Вологодской области от 28 ноября 2023 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 на апелляционный период оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу. 

Освободить ФИО2 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ему юридической помощи.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса после высушивания при 110°С до постоянной массы с учетом израсходованного на предварительное исследование (по 0,02 г) составляет 1,71 г и 8,49 г, соответственно, общая масса 10,2 г, хранящиеся в камере хранения ЭКЦ УМВД России по 

<

данные изъяты>, - уничтожить; 

-первоначальную упаковку (фрагменты 2 (двух) свертков из прозрачного неокрашенного полимерного материала), хранящуюся при уголовном деле, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова

ФИО10